1

 もやい 令和３年度 第３回定例会議事録

日 時 ： ６月１６日（火） １０：００～１２：００

場 所 ： もやい事務室

出席者 ：田中、大福、廣川、石見、添田、久保田、平井 （欠：古川、植村、高橋）

特別参加：伊藤みどり氏（全国移動サービスネットワーク事務局長）

【１】もやい令和２年度総会の確認事項

①２０１９年度事業報告、決算・貸借対照表、財産目録は承認された

②２０２０年度事業計画、２０２０年度予算について承認された

【２】八王子市との通所サービス C に関するモデル事業について（第 1 回目の移動支援検討委員会）

６月１０日（水）１３：００～１４：００ 八王子市役所福祉部打合せ所にて打合せ

（参加：辻野、臼井、森山、大福、田中、添田、石見、広川、磯間 ９名）

・全般的には TMF の今年度の事業計画に沿って活動する

・コロナウイルス過の影響で通所サービスＣのモデル事業が 10 月スタートとする

・10 月までにモデル事業の準備事業として出来る範囲で実践的に活動する

・準備事業の候補として大横あんしん相談センターと相談したい（窓口：森山）

・次期計画もモデル事業の成果を評価し、判断したい

◎実践的活動の具体化

①実際の送迎活動を実施する（２～３名程度実際に）

②全体の行動の流れを図式化する

③必要書類を確認する

④パソコンへのデータ入力をテストする

⑤集計表を作成する

【３】２０２０年度 TMF 活動の活性化

（１）八王子市・八王子市社協との連携

①支援人材の育成：運転者講習の計画的な実施

②第１層・第２層生活支援コーディネーター（勉強会で S/C の役割解説：服部先生）

③B 登録団体への働きかけ：（勉強会で働きかけ：市・辻野さん）

④移動支援についての個別相談会：（伊藤先生）

⑤福祉有償団体への働きかけ（島津先生に相談）

（２）その他、高齢者あんしん相談センターや活動団体を訪問し、PR する

①啓発用パンフレットを作成する

②２０１９年度作成資料を利用する

（3）2020 年度助成金の入金

・６月１９日（金）入金予定 （振込み額：9,681,672 円）

2

【４】東京高専車両運行システム進捗状況

①５月より zoom を利用し、打合せを進行、次回は６月１６日（火）１５：００～

【５】その他

①東京都へのＮＰＯ報告書の提出について

②第 1 層生活支援コーディネーターへの対応について

・市と相談し具体化を前向きに検討する

③第２期市民塾卒塾生（緑の大地：浅見さん）よりマスク８０枚寄贈（ケアセンター八王子で活用）

④zoom での打ち合わせについて（伊藤さんとの打合せ）

・zoom での打ち合わせは検討事項が明確な場合は有利に展開できる

⑤定例会の日程と場所について

・もやいの活動を他へアピールするため、出来るだけ定例会は市民活動支援センターを利用する

＜次回定例会＞

 日時 ： ２０２０年７月２（木） １３：００～１５：００

 場所 ： 八王子市市民活動支援センター

以上

　備　　考
4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

1 システム設計 ５月に具体的打合せ開始
2 試　作
3 検　証
4 評価・改修設計
8 最終評価
9 評価レポート

国立東京高等専門学校社会実装プログラム

　　2019年度　スケジュール
No. 作業フェーズ

【概要】
　①打合せ：　1回～２回/月程度　3～４時間/回目安
　②試作(運用)：　8～10月
　③検証は実際に運用して使い勝手を確認する
　④最終運行を得て２月に最終評価を行う（評価・課題等をまとめる）
　＊基本的な打合せは高専情報工学科会議室で行う

（車両運行システム）

3

資 料  通所 C 連絡の流れ図

◎懸案事項：ケアセンター八王子打合せ

ケアセンター八王子と調整後、市・高齢者福祉課・森山氏と打合せする。

①施設への連絡？

②送迎支援＋買い物など複合サービスへの手続き（事前の届け出が必要？）

③利用者と面談？または施設の方から情報を得る

④利用者の利用時の確認を得る

⑤複数の利用者を一緒に送迎する場合の利用者への連絡

⑥不正請求への対応

①支援団体を決める
②団体へ日時を連絡する
③待合せ場所などを決める
④運行日報を準備する
⑤運行予定表へ入力する

もやい
ケアセンター

報告書
提出

施設A 施設B 施設C

活動団体A 活動団体B 活動団体C

高齢者あんしん

相談センター

利用者A 利用者B 利用者C

市・高齢者
福祉課

市・高齢者
いきいき課